
اسرار حج – قسمت اول: گسترش زمین
به مناسبت ایام حج، مطالب مارم الابرار نیز رن و  بوی از این ایام خواهد گرفت، و در چند مطلب

به گوشه های از اسرار حج اشاره مینم.

ابتدا، از مسلمات ما است که زمین خانه کعبه اولین زمین است که ایجاد شده و سایر اراض از آن
گسترش یافته، چنانه خداوند میفرماید انَّ اول بيتٍ ۇضع للنّٰاسِ لَلَّذِي بِبةَ مباركاً و امام جواد علیه
السلام در تفسیر این آیه میفرماید: فَاول بقْعه خُلقَت من ارضِ الْعبه ثُم مدَّتِ ارض منْها، یعن: اولین

قطعه ای که از زمین خلقت یافت، زمین کعبه بود و سپس زمین از آن گسترش یافت.

حال در چون زمین ابتدای کعبه و گسترش زمین از آن چند فرضیه میتوان متصور شد:

1- زمین کعبه تنها خش روی زمین بوده و به مرور با کم شدن آب ها خش ها از این نقطه گسترش
یافته.

2- زمین کعبه اولین زمین بوده و  ذره ذره از جوانب این زمین ذرات بهم آمده و گسترش یافته اند.

نظریه اول از این جهت مردود است که زمین کعبه، اولین خش بر روی آبها نبوده بله اولین قطعه
ا وهاءا منْهم جخْرا ، ااهحكَ ددَ ذٰلعب ضرَا است که ایجاد شده، چرا که خداوند میفرماید و زمین
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مرعاها ، یعن زمین گسترانیده شده بود و پس آن آب ها از آن خارج شد.

نظریه دوم نیز مردود است چرا که بر اساس چنین فرض زمین را مسطح فرض کرده و زمین را از دو
حالت خارج ندانسته ایم، یا اینه ب نهایت گسترش یافته و یا دارای لبه است، (یعن جای که بیش از آن

گسترش نیافته است). و مشخص است که این تصورات عقلا و علماً جایاه ندارد.

اما نظریه سوم که بنده برداشت مینم این است که زمین ابتدا توده کروی شل کوچ بوده که
مساحت آن به اندازه زمین کعبه بود و پس از آن مانند بادکن که هر چه باد مینند مساحت آن بیشتر
میشود، به همان صورت کروی خود بزرگ و بزرگ تر شد تا اینه به حد فعل رسید، چنانه امروز نیز
با شواهدی مانند سن های رسوب و دلایل دیر، این نظریه اثبات شده و دقیقا همانطور که در مطالب
نظریه بی بن اشاره داشتم، دانشمندان امروزی نیز پ برده اند که زمین ابتدا توده مذاب بوده و به
مرور روی آن را پوسته جامدی مییرد، که ما از آن به خاکستر انفجار اولیه یاد کردیم، و همان مواد

مذاب است که گاها از دل کوه های آتشفشان خارج میشود.

از مؤیدات دیر این نظریه این است که:

اولا هر چیزی که بالطبع در حیزش قرار بیرد کروی م ایستد، چنانه امروز نیز  از خود زمین گرفته تا
کره آب و هوا و آتش که پیش از این توضیح داده ام تا یای افلاک و کرس و عرش همه کروی شل
هستند، بنابر این اولین توده کره خاک نیز بایست بر طبق همین قانون باشد، تا شل امروزی آن نیز

کروی شل بشود.

دوما امــام علیــه السلام میفرمایــد خُلقَــت مــن اــرضِ الْعبــه ثُــم مــدَّتِ اــرض منْهــا، یعنــ زمیــن از آن
گسترانیده شد. حال اگر زمین کعبه ابتدا همین قسمت امروزی بوده و سایر اراض ذرات دیری است
که به اطراف این زمین چسبیده، دیر از آن بودن معن ندارد. اما طبق آنچه که گفتم تمام زمین همان

قطعه اولیه بوده که تنها مانند وسیع شدن سطح بادکن وسیع تر شده و زمین همان زمین است.

البته قصد بیان این مطالب را نداشتم و میخواستم به مسائل باطن و مخصوصا اخلاق و سیر و سلوک
مربوط به حج وارد شوم اما مطلب بطول انجامید  و بیش از این چیزی بویم خسته کننده خواهد بود.
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